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Bl. Alojzije Stepinče,  
moli za nas! 

 
 

"Mi, 
udovoljavajući želji Našega brata 
zagrebačkog nadbiskupa Josipa Bozanića 
te brojne druge braće u biskupstvu i mnogih 
vjernika, pošto smo razmotrili mišljenje 
Zbora za proglašenje svetih, Našom 
apostolskom vlašću dopuštamo da se sluga 
Božji Alojzije Stepinac odsada naziva 
blaženim i da se svake godine na dan 
njegova rođenja za nebo, desetoga veljače, 
može slaviti njegov spomendan na 
mjestima i na način kako je to određeno 
kanonskim propisima. U ime Oca i Sina i 
Duha Svetoga." Amen. 
„Tim je riječima papa Ivan Pavao II. u Mariji 
Bistrici 3. listopada 1998. godine proglasio 
blaţenim zagrebačkog kardinala, slugu 
Boţjega Alojzija Stepinca, pred gotovo 
milijun vjernika, hodočasnika iz naše 
domovine i iz svijeta. Nepune pola godine 
kasnije, zagrebački nadbiskup Josip 
Bozanić, dekretom od 10. veljače 1999. 
godine, osnovao je prvu Ţupu posvećenu 
bl. Alojziju Stepincu, na Trnjanskoj Savici. 
Ţupa je nastala diobom dviju Ţupa: Krista 
Kralja na Krugama, i Sv. Obitelji na 

raskršću Drţićeve i Vukovarske avenije. 
Kakva li slučaja?! 
Upravo te dvije Ţupe osnovao je pred 
početak Drugog svjetskog rata kardinal 
Alojzije Stepinac. Granice naše Ţupe su: na 
sjevernoj strani Slavonska avenija, na 
juţnoj strani rijeka Sava, na istočnoj strani 
Avenija Marina Drţića i na zapadnoj strani 
Kriţna ulica. Prema dekretu, Ţupa slavi 
svojega zaštitnika, bl. Alojzija Stepinca, 3. 
listopada, na dan kada je proglašen 
blaţenim. 
Prvu svetu misu u novoosnovanoj Ţupi 
predvodio je pomoćni biskup mons. Josip 
Mrzljak 3. listopada, upravo na dan 
proglašenja blaţenim, uz asistenciju ... 
prvog imenovanog ţupnika u 
novoosnovanoj ţupi Dragutina Cerovečkog. 
Misa je odrţana u osnovnoj školi "Jure 
Kaštelan", koja je zapravo sada postala 
naša crkva. Od toga dana odrţavaju se 
redovito tri nedjeljne mise: u 9, 11 i 18 sati.“ 
 
Ovim kratkim opisom prvi je ţupnik, prije 15 
godina, započeo pisanje Ţupne Spomenice. 
Danas zahvaljujemo Bogu na svim 
milostima koje nam je dao u i po ovoj Ţupi! 

Antun Vukmanić, župnik  



ALOJZIJE STEPINAC (42) 
 
Lepoglavski uvjeti bili su poniţavajući, a osobito 
ophođenje nekih straţara. Ograničeno kretanje i 
zabrana komunikacije s drugim zatvorenicima 
teško padaju. Stepinac je ostao uspravan: 
''Neka me slome, ali neće ma saviti!'' Krijepio se 
molitvom i sv. misama koje je smio sluţiti u 
jednoj sobi pretvorenoj u kapelicu. Uz molitvu, 
prevodio je ţivotopise svetaca i pisao, učio 
engleski … Nakon pet godina zatvora, načet 
bolešću, otpremljen je 5. prosinca 1951. u kućni 
pritvor u Ţupni dvor u Krašić. Ondje je imao 
ograničenu slobodu kretanja, ali samo na 
krašićkom području, i to pod nadzorom. Premda 
su mu čuvari zagorčavali ţivot, on ih nije 
proklinjao, nego je sluţio misu za njih i za sve 
neprijatelje. 
Postupno se upoznavao sa stanjem Katoličke 
crkve i udruţenjima koja su niknula s ciljem da 
Crkvu u Hrvatskoj odvoji od Sv. Stolice. Tome 
se odlučno usprotivio. Komunikaciju sa 
svećenicima odrţavao je pismima jer su posjete 
bile ograničene i nadzirane, a lovila ih je i 
UDBA, no ipak su stizala na odredišta. Vlast nije 
odustajala od svojih stavova i postupaka, a ni 
Stepinac od svojih stavova … Cijeneći tu 
Stepinčevu postojanost u vjeri i vjernost Sv. 
Ocu, papa Pijo XII. proglasio je Stepinca 12. 
siječnja 1954. kardinalom. No kardinalski grimiz 
Stepinac nije preuzeo jer da je otišao iz zemlje, 
vjerojatno se ne bi mogao vratiti, a pastiru je 
mjesto uz svoje stado, njegov je nepokolebljiv 
stav. ''Za borca kakav je bio Stepinac jedno tijelo 
je bilo nedostatno''. Tijelo nije moglo izdrţati onu 
''upravo orijašku snagu duha''. Jedna je bolest 
slijedila drugu. Strpljivo je podnosio tegobe 
bolesti ne ţaleći se. Da bi mogao sluţiti sv. 
misu, uredili su mu u Ţupnoj kući u jednoj sobi 
kapelicu gdje je misio kad god je mogao - od 19. 
lipnja 1958. Vidjevši da mu se zdravlje ne 
poboljšava, usprkos primijenjenom lijekovima, 
savjetovali su mu promjenu zraka – u Primorju. 
No za put bi trebalo moliti od vlasti dopuštenje, 
što je Stepinac odbio. Ostao je skučenom 
prostoru krašićkoga Ţupnog dvora i polagano se 

gasio. No kao svjestan duhovni pastir znao je da 
prije smrti treba Nadbiskupiju ostaviti u sigurnim 
rukama svojega nasljednika. Za nasljednika je 
predloţio tadašnjeg ţupnika u Trnju dr. Franju 
Šepera. Dana 21. rujna 1954. bilo je biskupsko 
posvećenje nadbiskupa koadjutora Franje 
Šepera. Stepinac se pobrinuo i za svoju 
oporuku, jednu od triju, posebno onu duhovnu u 
kojoj daje upute svojim svećenicima kako 
obnašati svećeničku sluţbu i sluţiti i Crkvi i 
narodu. Posljednju misu odsluţio je 7. veljače 
1960. U srijedu, 10. veljače 1960. ispovjedio se i 
primio je bolesničko pomazanje i papinski 
blagoslov te izdahnuo s blagoslovljenom 
svijećom u ruci i pogleda uprta u sliku Majke 
Boţje pod kojom je bio rođen.  
Njegovo mrtvo tijelo prevezeno je Zagreb radi 
obdukcije i balzamiranja. Kasnije se saznalo da 
su umjesto balzama u njegovo tijelo ubrizgane 
tvari koje su ga s vremenom posve razgradile, a 
njegovo srce koje je jedan liječnik htio sačuvati 
Crkvi, oteto je i spaljeno. Mislilo se da je s time 
sa Stepincem gotovo, da mu neće biti ni traga. 
Ostala je sačuvana samo posmrtna maska koju 
je načinila kiparica Mila Wood. 
Stepinčeva smrt izazvala je veliku ţalost u 
narodu. No vlast je mislila da i nakon smrti moţe 
raspolagati njegovim tijelom, jer nije do kraja 
odsluţio kaznu, pa nije dopuštala ukop u 
zagrebačkoj prvostolnici nego na području 
Krašića. Dok se pripremalo grobno mjesto u 
krašićkoj Ţupnoj crkvi, vlast je 12. II. promijenila 
odluku i dopustila da se Stepinca pokopa u 
katedrali. Krašić je s golemom tugom, u plaču i 
molitvi, ispratio Nadbiskupovo tijelo u Zagreb. 
Svečani pogreb u Zagrebu pratili su brojni 
vjernici u ispunjenoj katedrali, premda je 
mnogima pristup ipak bio zabranjen. Pogrebnim 
obredima prisustvovalo je mnoštvo svećenika, 
bogoslova, redovnika i redovnica, a na putu u 
Zagreb bio je i bečki nadbiskup kardinal Franz 
König. U kripti zagrebačke katedrale počiva od 
13. veljače 1960. naš Nadbiskup očekujući 
slavno uskrsnuće.  
A, kako je prorekao, i povijest mu je dala za 
pravo: 14. veljače 1992. Hrvatski je sabor 



ukinuo sramotnu osudu protiv nadbiskupa 
Alojzija Stepinca. 
Već 4. prosinca 1980. počeo je proces 
beatifikacije Alojzija Stepinca, a 3. listopada 
1998. Papa Ivana Pavao II. proglasio ga je u 
Mariji Bistrici blaţenim. Dekretom zagrebačkog 
nadbiskupa Josipa Bozanića od 10. veljače 
1999. utemeljena je naša Ţupa bl. Alojzija 
Stepinca na Trnjanskoj Savici, prva Ţupa koja s 
ponosom nosi Blaţenikovo ime. 
U svojoj ljubavi prema hrvatskom narodu 
Stepinac se doista nije ni od koga dao natkriliti. 
Svojim pouzdanjem u Boga bio je i ostao 
putokazom i svećenicima i svojemu puku, 

sjedinjen sa svojim stadom u ţivljenju, trpljenju i 
smrti.   Završetak 

Marija Znika 

Stepinčev životopis pratili smo od 29. 9. 2013.,  
prema ovim izvorima: 

Aleksa Benigar: Alojzije Stepinac, hrvatski kardinal, II. 
popravljeno i prošireno izdanje, Zagreb, 1993.; Josip 
Vraneković: Dnevnik, Zagreb, 2011.; Juraj 
Batelja:Blaženi Alojzije Stepinac, svjedok Evanđelja 
ljubavi, knj. 1., II. dopunjeno izdanje, Zagreb, 2010.; 
Alojzije kardinal Stepinac, Nadbiskup zagrebački, 
propovijedi, govori, poruke (1941.- 1946.), Zagreb, 
1996.; Alojzije Viktor Stepinac, Pisma iz sužanjstva 
(1951.-1960.) 

 

UZ PROSLAVU 15. OBLJETNICE ŽUPE 
 

Pred ulazom u školu moţete nabaviti majicu s 
logom naše proslave, po cijeni od 70 kuna. Imamo 
i suvenir – magnet u obliku crkvice, po cijeni od 
10 kuna (i prilog, ako ţelite!). Kupnjom suvenira 

pomaţete 
organizaciju naše 
proslave. 
 

Ova je proslava odlična prigoda da, uz dobrovoljni prilog, 
nabavite različite knjige, krunice i druge naboţne predmete, 
koje moţemo blagosloviti 
nakon mise.  
 

Posebno vam preporučujemo naš Ţupni molitvenik, s 
molitvama i pjesmama u čast bl. Alojziju Stepincu, tekstovima 

najčešćih zajedničkih poboţnosti u našoj Ţupi i drugim 
vaţnijim molitvama. Ţupni molitvenik ćete ovoga tjedna moći 

nabaviti po cijeni od 15 kuna.  
 

NAŠA ŽUPNA ZAJEDNICA  
ZAHVALJUJE I MOLI GOSPODINA 

 

 Za dobročinitelje i siromašne, za bolesne i nemoćne: Oče, 
proslavi Ime svoje! 

 Za pokojne Mariju Golub, Mladena Brebrića i Biserku Fijačko koje 
smo pokopali prošlog tjedna. Obitelji i prijateljima izraţavamo iskrenu kršćansku sućut, a 
pokojnicima i drugima, čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća na vječni ţivot: 
Pokoj vječni...! 



Ž U P N I  O G L A S I  –  2 8 .  r u j n a  2 0 1 4 .

Jučer smo započeli pripravu za proslavu 
Stepinčeva i 15. obljetnice naše Ţupe. 
Pozivamo vas da i ove godine, prema svojim 
mogućnostima, sudjelujete u proslavi 
svetkovine.  
Kolače na Stepinčevo moţete donijeti u školu 
nakon 18 sati, a novčani prilog nakon misa ili 
u Ţupnom uredu. Hvala! 
 

Večeras nakon mise Ţupni zbor mladih 
odrţat će koncert duhovne glazbe. 
 

U ponedjeljak, 29. rujna, hodočastit 
ćemo u našu prvostolnicu. U 16 sati 
posjetit ćemo Riznicu katedrale i Muzej 
bl. Alojzija Stepinca, u 18 sati sudjelovati 
na misnom slavlju, a zatim moliti kod 
Blaţenikova groba na nakane naše Ţupe. 
 

Od utorka do četvrtka duhovna priprava 
odvijat će se u Pastoralnom centru. 

U utorak će misu u 18 sati predslaviti preč. 
Alojzije Ţlebečić, nekadašnji ţupnik Ţupe 
Krista Kralja, inicijator osnivanja naše Ţupe.  
U srijedu će misu predslaviti vlč. Dragutin 
Cerovečki, prvi upravitelj Ţupe. Nakon mise 
odrţat će se miniradionica „Internet za po 
doma“. Zbog ograničenog broja mjesta 
prijave su u Ţupnom uredu do 30. rujna. 
U četvrtak će misu predslaviti vlč. Vjekoslav 
Jakopović, drugi upravitelj ove Ţupe, a nakon 
mise zajednica mladih priprema večer 
slavljenja i klanjanja. 
Svim misnim slavljima prethodit će molitva 
krunice i bit će prigoda za ispovijed. 
 

Umjesto na prvi petak, zbog proslave naše 
svetkovine, pohod bolesnika bit će u četvrtak, 
2. listopada, od 9 do 13 sati. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na Stepinčevo, 3. listopada, u 9 sati ujutro u 
Pastoralnom centru misu će predslaviti vlč. 
Alen Lulić, dok će središnje slavlje u školi, u 
19 sati, predslaviti mons. Ivan ŠAŠKO, 
pomoćni biskup zagrebački. 
 

Prvih 15 godina ţivota i rada Ţupe obiljeţit će 
se prigodnom izloţbom fotografija u 
predvorju škole, od 3. do 5. listopada. 
 

U subotu, 4. listopada, od 9 do 11 sati u školi 
se organizira besplatno mjerenje tlaka i 
šećera. Istoga dana u 16,30 sati na mjestu 
naše buduće crkve u parku, a na nakanu 
njezine izgradnje, s upaljenim ćemo svijećama 
traţiti zagovor našega Blaţenika i, kao i svake 
prve subote u mjesecu, obnoviti Posvetu 
Ţupe Bezgrešnom Srcu Marijinu. Nakon 
molitve u školi će biti misa zahvalnica. 
 

U nedjelju, 5. listopada bit će prvi susret 
prvopričesnika, na misi u 9 sati, i 
krizmanika, na misi u 18 sati. Tom prigodom 
objavit će se raspored Ţupne kateheze po 
skupinama. Pozivamo odrasle osobe koje 
ţele postati katolici da se do 10. listopada 
prijave u program priprave. 
 

Do 5. listopada moţete potpisati zahtjev za 
pokretanje referendumskog postupka za 
promjenu Ustava radi demokratizacije i 
poboljšanja izbornog sustava. 
 

U subotu, 11. listopada, hodočastimo u 
Aljmaš, Vukovar i Ilok. Polazak je u 5 sati 
ispred škole, a cijena je 150 kuna. 
 

Naša Ţupa hodočasti u Svetu Zemlju, 7.-14. 
travnja 2015. godine. Cijena: 1450 USD. 
Prijave uz akontaciju od 300 USD primaju se 
do 31. listopada. 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb - Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1, Zagreb  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com 

Telefon: 01/ 6050 444  Telefaks: 01/4103 010  IBAN: HR3423400091110672315  
Ţupni ured: utorak-petak, 16,30-17,30 sati  Odgovara: Antun Vukmanić, ţupnik  Naklada: 500 kom. 

 
 
 
 


